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2. К должностным лицам предприятия может 
быть применен административный штраф на 
основании ст. 1633 КУоАП в размере от 5 до 10 
НМДГ (от 85 до 170 грн), а при повторном нару-
шении в течение года – от 10 до 15 НМДГ (от 170 
до 255 грн). 

3. Недопуск к проведению проверки является 
основанием для неприменения сроков давно-

сти, предусмотренных ст. 102 НК (пп. 102.3.4 НК). 
Напомним, что по общему правилу налоговые 
обязательства могут быть доначислены налого-
плательщику в пределах сроков давности, пред-
усмотренных ст. 102 НК (и штрафы применяются 
тоже с учетом сроков давности). А если налого-
плательщик незаконно не допустил проверяющих, 
тогда налоговые обязательства доначисляются 
без срока давности.

Елена КАНТЕРМАН, юрист

ПЕРЕВОД РАБОТНИКОВ 
НА НЕПОЛНОЕ РАБОЧЕЕ ВРЕМЯ: 
ЧЕМ ЭТО ГРОЗИТ ПРЕДПРИЯТИЮ?

Ситуация. Предприятие планирует для уменьшения расходов часть работников перевести 
на неполное рабочее время (4 часа в день). Хотим знать, как к этой инициативе 
работодателя отнесутся проверяющие. И какие еще риски могут быть у пред-
приятия в такой ситуации?

Что говорит закон?

Вопросы введения неполного рабочего времени 
для работников предприятия регламентируются 
ст. 56 КЗоТ. Неполное рабочее время в виде не-
полной рабочей недели или неполного рабочего 
дня устанавливается по соглашению между рабо-
тодателем и работником. Это можно сделать как 
сразу при приеме на работу, так и впоследствии. 
Труд в таком режиме оплачивается пропорцио-
нально отработанному времени или же в зависи-
мости от выработки (если установлена сдельная 
форма оплаты труда). 

Документальное оформление

Как видите, работа в условиях неполного рабо-
чего времени допускается законодательством, 
а значит, не является нарушением. Соответствен-
но, о штрафах в данном случае не может быть 
и речи. Важно только правильно оформить уста-
новление неполного рабочего времени. 

Если работники согласны

Мы уже сказали, что установить неполное рабочее 
время можно только по соглашению между рабо-
тодателем и работником. Если такое соглашение 
достигнуто, то оформить его нужно письменно. 
Для этого работник пишет заявление о перево-
де его на режим неполного рабочего времени, 

а работодатель на основании этого заявления 
издает приказ. Поскольку есть обоюдное согла-
сие, то изменить режим работы можно с любой 
даты, которую согласовали между собой стороны 
трудового договора. 

Если работники не согласны

Однако на практике не всегда бывает так идеаль-
но. Иногда работники не согласны с такими из-
менениями (что вполне понятно, ведь они в этом 
случае теряют часть заработка). И тогда возникает 
вопрос:

Как быть, если работники не согласны 
переходить на неполное рабочее время, 
но работодатель вынужден прибегнуть 
к этой мере? 

Здесь нужно придерживаться правил, установлен-
ных ст. 32 КЗоТ. Так, ч. 3 этой статьи предусмат-
ривает, что в связи с изменениями в организации 
производства и труда допускается изменение су-
щественных условий труда в случае продолжения 
работы по той же специальности, квалификации 
или должности. Но об изменении условий труда 
(в частности, об установлении неполного рабо-
чего времени) работник должен быть уведомлен 
не позднее чем за 2 месяца до даты изменений. 
Разъяснения Министерства развития экономи-
ки по этому вопросу можно найти в письме от 
23.06.20 г. № 3512-06/38822-07.
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То есть работодатель издает приказ о введе-
нии на предприятии режима неполного ра-
бочего времени для определенных категорий 
работников (или для всех работников), указывает 
дату введения таких изменений (не ранее чем 
через 2 месяца после издания приказа) и знако-
мит с этим приказом работников, которых при-
каз касается, под подпись. Здесь уже заявления 
работников не потребуются. 

Проверки органами Гоструда

Вопросы режима рабочего времени работников 
могут в первую очередь заинтересовать орга-
ны Гоструда. Именно этот госорган уполномочен 
осуществлять государственный контроль за со-
блюдением законодательства о труде работода-
телями – юрлицами и предпринимателями (пп. 6 
п. 4 Положения о Государственной службе Ук-
раины по вопросам труда, утвержденного поста-
новлением КМУ от 11.02.15 г. № 96). 

Гоструда осуществляет контроль при помощи пла-
новых и внеплановых проверок и инспекционных 
посещений, действуя в соответствии с Законом от 
05.04.07 г. № 877-V и Порядком, утвержденным 
постановлением КМУ от 21.08.19 г. № 823 (да-
лее – Порядок № 823). 

Инспекционные посещения 

Инспекционные посещения могут проводиться 
только по основаниям, предусмотренным п. 5 По-
рядка № 823. И среди прочих оснований мы на-
ходим следующее (пп. 6 п. 5 Порядка № 823): 
получение информации от ПФУ и его террито-
риальных органов о работодателях, у которых 
в течение месяца количество работников, кото-
рые работают на условиях неполного рабочего 
времени, увеличилось на 20 и более процентов. 

А получают такую информацию органы Гоструда 
от органов ПФУ в порядке информационного об-
мена между ними в соответствии с Порядком, ут-
вержденным постановлением правления ПФУ от 
29.05.17 г. № 11-1 (далее – Порядок № 11-1). Так, 
органы ПФУ обязаны уведомить органы Гоструда 
о страхователях, которые в отчетном месяце уве-
личили на 20 и более процентов количество за-
страхованных лиц с признаком «неполное рабочее 
время». Ну, а ПФУ сам узнает об этом факте из 
обязательной отчетности, которую подает пред-
приятие. 

Поэтому если в нашей ситуации предприятие пе-
реводит на режим неполного рабочего времени 
более 20 % сотрудников, то высока вероятность 
проведения у такого предприятия инспекционного 
посещения органами Гоструда. Сам же факт из-
менения режима рабочего времени не является 

нарушением, если предприятие все правильно 
оформит (см. выше). 

Имейте в виду! Инспекционное посеще-
ние – это внеплановое мероприятие. 
Поэтому работодателя могут 
не уведомлять заранее о его проведении.

Плановые проверки

Планы проверок составляются ежегодно, и они 
есть в свободном доступе. Например, план про-
верок на 2021 год утвержден приказом Гоструда 
от 27.11.20 г. № 158, а ознакомиться с ним можно 
на Инспекционном портале: https://inspections.
gov.ua/regulators-plans/view?planning_period_
id=6&regulator_id=61. 

Существуют ли критерии, по которым 
предприятие, сократившее продолжитель-
ность рабочего дня для части работников, 
может попасть в план проверок Гоструда? 

Для включения в план проверок субъектов хозяй-
ствования (далее – СХ) отбирают по Критериям, 
утвержденным постановлением КМУ от 20.05.20 г. 
№ 383 (далее – Критерии № 383). В данном 
случае частота проведения плановых проверок 
будет зависеть от того, к какой степени риска от-
несен СХ (п. 5 Критериев № 383):

к высокой – тогда не чаще одного раза в 2 года; •

средней – не чаще одного раза в 3 года; •

незначительной – не чаще одного раза в 5 лет.  •

Самих же критериев – достаточно много, при 
этом и касаются они в основном нарушений, до-
пускаемых работодателем в сфере труда и охраны 
труда. Но все эти критерии оцениваются в сово-
купности, используется балльная система. Поэто-
му сам по себе факт перевода работников 
предприятия на режим неполного рабочего 
времени не является основанием для вклю-
чения такого предприятия в план проверок. 

К сведению! Правильно оформленный 
перевод работников на режим неполного 
рабочего времени не влечет за собой 
последствий в виде штрафов, но может 
стать причиной проведения на предприятии 
инспекционного посещения органами 
Гоструда. Инспекционное посещение – 
мероприятие не из приятных, но если 
предприятие соблюдает требования трудо-
вого законодательства, тогда финансовых 
потерь от такого посещения не будет.
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Штрафы за хитрость

Некоторые работодатели, вводя режим неполного 
рабочего времени, хитрят: фактически работник 
трудится полный рабочий день, а официальную 
зарплату получает только за неполный рабочий 
день (оставшуюся сумму, как вы понимаете, ра-
ботник получает «в конверте»). 

Хотим предостеречь! Если такой факт 
будет выявлен в ходе инспекционного 
посещения, то тут уже работодателю 
от серьезных штрафов не отвертеться. 

Так, на основании ст. 265 КЗоТ к такому работо-
дателю может быть применен штраф в размере 
10 МЗП (минимальной зарплаты, установленной 
на момент выявления правонарушения, сейчас 

это 60 000 грн) за каждого работника, в от-
ношении которого совершено правонарушение. 
В данной норме как раз речь идет о таком слу-
чае – оформление работника на неполное ра-
бочее время в случае фактического выполнения 
работы полное рабочее время. 

Кроме того, должностным лицам предприятия 
грозит в такой ситуации административный 
штраф на основании ст. 41 КУоАП в размере от 
30 до 100 НМДГ (от 510 до 1 700 грн).

Ну, а законные механизмы для выявления подоб-
ных фактов у проверяющих имеются. Согласно 
п. 10 Порядка № 823, инспекторы, в ходе прове-
дения инспекционных посещений вправе наедине 
или в присутствии свидетелей задавать вопросы 
руководителю и/или работникам предприятия, 
касающиеся законодательства о труде, и получать 
от них письменные или устные пояснения.

Маргарита МАЙОРЕНКО, юрист 

ЭЛЕКТРОННЫЕ ТРУДОВЫЕ КНИЖКИ: 
ОТВЕТЫ НА ГОРЯЧИЕ ВОПРОСЫ

В чем проблема? 

С 10.06.21 г. вступил в силу Закон от 05.02.21 г. № 1217-IX «О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Украины относительно учета трудовой деятельности работника в элек-
тронной форме» (далее – Закон № 1217), которым были внесены поправки в КЗоТ. Казалось бы, 
передача сведений о трудовой деятельности работников в электронный реестр упростит жизнь 
работодателям. Но на практике возникает множество вопросов, на которые пока ответов нет. 
В консультации мы ответим на наиболее актуальные вопросы работодателей, связанные 
с внедрением электронного учета трудовой деятельности работников. 

Должен ли работник подавать бумажную 
трудовую книжку при приеме на работу?

Нет, не должен. Поясним подробнее.

Если вы принимаете на работу сотрудника после 
10.06.21 г., то помимо документов, предусмот-
ренных ст. 24 КЗоТ, он обязан предъявить рабо-
тодателю трудовую книжку (при наличии) или 
сведения о трудовой деятельности из реестра 
застрахованных лиц Государственного реестра об-
щеобязательного государственного социального 
страхования (далее – Реестр). Получается, что 
бумажную трудовую книжку подавать при трудо-
устройстве теперь не обязательно. Но если ее 
нет, необходимо подать сведения из Реестра. 

Важный нюанс: пока процедура получения та-
ких сведений законодательством не урегулиро-
вана. На сегодня можно руководствоваться толь-

ко разд. V Положения о реестре застрахованных 
лиц Государственного реестра общеобязательно-
го государственного социального страхования, 
утвержденного постановлением правления ПФУ 
от 18.06.14 г. № 10-1 (далее – Положение № 10-1). 

Как сейчас работник может получить дан-
ные о трудовом стаже?

Чтобы получить такие данные, сотруднику не-
обходимо обратиться в территориальный орган 
ПФУ. Информация из Реестра предоставляется 
бесплатно в бумажной и/или электронной фор-
ме (п. 2 разд. V Положения № 10-1). Информация 
о трудовом и страховом стаже предоставляется 
по форме приложения 9 к этому Положению. 

Получить сведения в электронном виде можно 
через портал электронных сервисов ПФУ (https://


